
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт машиностроения 
(наименование института полностью) 

Кафедра «Управление промышленной и экологической безопасностью» 
(наименование кафедры) 

20.04.01 Техносферная безопасность 
(код и наименование направления подготовки) 

Экологическая безопасность процессов и производств 
(направленность(профиль) 

 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 

 
на тему: Повышение эффективности технологий биологической очистки 

сточных вод от загрязнений, с последующим очищением стока (на примере 

водооборотного цикла цеха № 39 ПАО «КуйбышевАзот») 
[...]
происхождения. К биологическим и бактериальным загрязнениям относятся 

различные микроорганизмы: дрожжевые и плесневые грибки, мелкие 

водоросли и бактерии, в том числе болезнетворные — возбудители брюшного 

тифа, паратифа, дизентерии и др» [9]. 

Сточные воды делят на три основных категории в зависимости от их 

происхождения: 

- производственные; 

- атмосферные; 

- хозяйственно-бытовые. 



9 

 

В водоотводящую сеть поступают хозяйственно-бытовые сточные воды 

от бытовых помещений промышленных предприятий, жилых домов, лечебных 

учреждений. В их составе могут быть хозяйственные и фекальные сточные 

воды, загрязненные моющими средствами, хозяйственными отбросами. В таких 

сточных всегда содержатся микроорганизмы в большом количестве, среди 

которых могут быть патогенные. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды отличаются своим относительным 

постоянством состава. Органические загрязнения, содержащиеся в данной 

сточной воде, представлены жирами, углеводами и продуктами разложения 

белков. Частицы песка, глины, соли входят в состав неорганических примесей. 

К ним относятся фосфаты, гидрокарбонаты, аммонийные соли (продукт 

гидролиза мочевины). Из общей массы загрязнений бытовых сточных вод на 

долю органических веществ приходится 45—58%. В результате технических 

процессов образуются производственные сточные воды [11]. Концентрация 

загрязняющих веществ и качество сточных вод зависит от вида промышленного 

производства, режима технологических процессов. К примеру, если взять 

металлообрабатывающие предприятия в их сточных водах содержатся 

минеральные загрязняющие вещества, в пищевой промышленности - 

органические загрязнения. Органические и минеральные загрязняющие 

вещества содержатся в сточных водах в различных соотношениях. 

Концентрация загрязнений сточных вод колеблется в очень широких пределах, 

это зависит от производственного оборудования, расхода воды на единицу 

продукции и совершенства технологического процесса. В производственных 

сточных водах концентрация загрязняющих веществ может меняться во 

времени и зависит от работы предприятия или цеха. Неравномерность притока 

сточных вод и их концентрации является одной из причин ухудшения работы 

очистных сооружений. Загрязняющие вещества сточных вод влияют на 

технологию очистки воды и на экологическую ситуацию в данном районе. За 

счет выпадения осадков образуются атмосферные сточные воды. 

Промышленные воды необходимо не только очищать от загрязняющих 



10 

 

веществ, но подвергать обеззараживанию для избавления от патогенных 

микроорганизмов, грибов и тд., и только после этого сбрасывать воду в водоем. 

1.1.1 Методы механической очистки сточных вод 

Этот метод очистки предназначен для задержания нерастворенных 

примесей в сточной воде. К ним относятся:  

– решетки;  

– сита;  

– песколовки;  

– отстойники;  

– фильтры различных конструкций.  

Для задержания крупных загрязнений используют решетки и сита. Для 

задержки песка применяют песколовки. Отстойники задерживают оседающие и 

плавающие загрязнения сточных вод. Сооружения механической очистки 

сточных вод являются предварительной стадией перед биологической 

очисткой. Благодаря механической очистки задерживается до 60 % 

нерастворенных загрязнений. Схема механической решетки представлена на 

рисунке 1.1. 

 

1 – решетка; 2 – верхнее перекрытие канала 

Рисунок 1.1 - Схема механической решетки (а) и профили стержней (б) 



11 

 

Наибольшее распространение имеют вертикальные решетки типа РВМ, а 

также грабли механические МГ. Решетки должны быть установлены на всех 

очистных сооружениях [7] 

1.1.2 Физико-химические методы очистки сточных вод 

Физико-химические методы очистки городских сточных вод используют 

редко. Эти методы чаще применяют на предприятиях для очистки сточных вод. 

К методам физико-химической очистки производственных сточных вод 

относятся:  

- реагентная очистка;  

- сорбция, экстракция;  

- эвапорация;  

- дегазация;  

- ионный обмен; 

- озонирование;  

- электрофлотация; 

- хлорирование;  

- электродиализ и др.  

1.1.3 Биологический метод очистки сточных вод 

Этот метод основан на жизнедеятельности микроорганизмов. 

Биохимический метод очистки эффективно удаляет растворенные и 

коллоидные вещества из производственных сточных вод. Различают два вида 

сооружений биохимической очистки. К первому виду относятся поля 

фильтрации и биологические пруды, в них протекают процессы биологической 

очистки в условиях, похожих на естественные. Ко вторым видам относятся 

аэротенки и биофильтры, в них очистка сточных вод осуществляется в 

искусственно созданных условиях.  

Аэротенк – это резервуар для биологической очистки сточных вод, по 

которому течет активный ил. Аэротенки выполнены в виде длинных 



12 

 

железобетонных прямоугольных резервуаров глубиной 3 – 6 м, шириной 6 – 10 

м. длиной до 100 м. Аэротенки состоят из нескольких коридоров, разделенных 

перегородками. Активный ил состоит в основном из простейших, водорослей, 

бактерий, грибов, которые впитывают органические загрязнения и окисляют их 

под воздействием кислорода. Микроорганизмам необходим кислород, так же 

кислород нужен для поддержания ила во взвешенном состоянии, поэтому для 

них применяют искусственные аэраторы. За счет аэраторов непрерывно 

поступает кислород. Система аэрации играет важную роль в работе аэротенка. 

Системы аэрации делятся на:  

- пневматическая (воздух поступает в аэротенк под давлением);  

- механическая (воздух поступает в аэротенк при вращении в нем 

жидкости мешалкой-аэратором);  

- комбинированная (смешанная). Схема аэротенка представлена на 

рисунке 1.2. Наибольшее распространение получили пневматические системы 

аэрации [9]. 

  



13 

 

 

1 – первичный отстойник; 2 – аэротенк; 3 – вторичный отстойник; 4 – насосная 

станция; 5 - циркулирующий активный ил; 6 – избыточный активный ил; 7 – 

подача воздуха в аэротенк  

Рисунок 1.2 - Принципиальная схема работы аэротенка [7] 

Аэротенки различаются по потоку сточной воды: аэротенки смесители, 

аэротенки вытеснители, которые отличаются системой подачи обрабатываемой 

воды и перемешивания активного ила. После механической очистки сточная 

вода смешивается с активным илом и проходит по коридорам аэротенка, затем 

поступает во вторичный отстойник [9]. Обрабатываемая производственная вода 

в аэротенке находится 6–12 ч. Органические загрязняющие вещества 

перерабатываются биоценозом активного ила, за этот промежуток времени. 

Активный ил состоит из мелких беспозвоночных животных и гетеротрофных 

организмов, а также твердого вещества. Чтобы ил не осаждался и не слипался 

его постоянно перемешивают и насыщают кислородом воздуха. 

Устанавливаются в аэротенках системы аэрации. После прохождения очистки в 

аэротенке, сточная вода поступает во вторичный, где активный ил оседает на 

дне отстойника, затем активный ил с помощью специальных устройств 

отводится в резервуар насосной станции, а очищенная сточная вода 

отправляется или на дальнейшую доочистку, или обеззараживается. Возможно 

обеспечение полной биологической очистки. 

Преимуществом аэротенков является их низкая стоимость, эффективное 

очищение сточных вод, не нужно утеплять саму установку, в аэротенке сточные 

воды имеют высокую температуру и поэтому стоки не замерзают. К 



14 

 

недостаткам аэротенков можно отнести необходимость постоянной работы 

канализции, так как бактериям и организмам активного ила необходимо 

питание, также нужно постоянная подача электричества. [18]. 

Если в сточной воде после биохимической очистки высокое содержание 

взвешенных веществ, также БПК, ХПК и тд., то необходима глубокая очистка 

сточных вод. При такой очистке производственных вод, а именно от 

взвешенных веществ, применяют фильтры различного строения. Для глубокой 

очистки от растворенных органических веществ применяют сорбционные, 

биосорбционные, озонаторные и другие установки.  

Перед сбросом в водоем сточные воды дезинфицируются, то есть подвергаются 

обеззараживанию, это последний этапом очистки сточных вод. Основной целью 

дезинфекции является уничтожение патогенных микроорганизмов, которые 

содержатся в сточной воде. В процессе очистки образуется большое количество 

осадков, которые необходимо обезводить и за счет этого они 

обеззараживаются. Осадки, образовавшиеся на очистных сооружениях, а 

именно в отстойниках направляют в метантенки – герметичные резервуары, где 

анаэробные организмы минерализуют органические вещества. «Вместо 

метантенков может применяться метод анаэробной стабилизации. Дальнейшее 

снижение влажности осадков может достигаться в аппаратах механического 

действия — на вакуум-фильтрах, фильтр-прессах, центрифугах. Иловые 

площадки устраиваются для обезвоживания в естественных условиях 

сброженного в метантенках осадка» [3]. 

1.2 Биохимическая очистка сточных вод ПАО «КуйбышевАзот» в цехе № 

39 

Переработка органических и неорганических соединение производства 

капролактама в цехе № 39 происходит методом нитриденитрификации (НДФ), 

по установленной схеме биологической очистки сточных вод азотных 

соединений [12]. 



15 

 

На ПАО «КуйбышевАзот» были введены в эксплуатацию очистные 

сооружения в 1989 г., которые были установлены в цехе № 39. Проектная 

мощность установки нитриденитрификации промышленных стоков 

производства капролактама составляла: 

- аммонийные и азотные загрязнения – 543,631 т/год; 

-  нитратные азотные загрязненим – 1629,1775 т/год. 

- по количеству перерабатываемых промстоков - 2216,300 тм3/год или 

6072 м3/сут. 

Очистные сооружения НДФ производства капролактама работает 365 

дней в году. 

На момент составления регламента была достигнута производственная 

мощность (за 2012 год): 

- по аммонийным азотным загрязнениям – 514,7 т/год; 

- по нитратным азотным загрязнениям – 731,1 т/год. 

- по количеству перерабатываемых промстоков - 1724,000 тм3/год. 

Биологическую очистку сточных вод методом нитриденитрификации 

используют на ПАО "КуйбышевАзот". Производительность установок по 

чистке сточных вод методом НДФ является 6000 м
3
/сут. Промышленные 

сточные воды проходят три этапа очистки в аэротенках: в нитрификаторе, в 

денитрификаторе и на стадии доочистки. Процесс нитрификации протекает в 

присутствии кислорода - аэробный, протекает в две фазы. Процесс 

денитрификации бескислородный - анаэробный [12].  

ПАО «КуйбышевАзот» не может сбрасывать свои сточные воды в 

водоемы. На предприятии проводятся меры по снижению потребления 

природной воды. При внедрении замкнутой системы использования воды с 

применением биологических методов очистки, значительно сократятся объемы 

сточных вод. 

В настоящее время после прохождения очистки, сточные воды 

сбрасываются на БОС ЗАО «Тольяттисинтез». 



16 

 

Проектом предусмотрена возможность поступления сточных вод (из 

к.2036 и к. 2039) в водооборотный цикл предприятия. 

Потребность в пополнении оборотной воды – ок. 300 м
3
/ч. Для ВОЦ 

используется речная вода. 

1.2.1 Описание технологического процесса цеха № 39 

Сущность биологической очистки от азотных загрязнений заключается в 

биохимическом окислении аммонийного азота до нитратного 

нитрифицирующими бактериями (автотрофами), при наличии углерода и 

кислорода, и в дальнейшем биологическом восстановлении нитратного азота до 

свободного за счет окисления органического вещества кислородом нитратов 

денитрифицирующими бактериями (гетеротрофами). Органические вещества, 

содержащие азот, минерализуются при помощи биологических процессов.  

На установке нитриденитрификации предусмотрена четырехступенчатая 

схема очистки сточных вод: 

- I ступень – нитрификация; 

- II ступень – денитрификация; 

- III ступень – доочистка; 

- IV ступень – глубокая доочистка, обеззараживание. 

Процесс нитрификации представляет собой биологическое окисление 

нитрифицирующими бактериями азота аммонийного до азота нитратного. Азот, 

содержащийся в составе органических соединений, сначала проходит стадию 

аммонификации. Источником энергии нитрифицирующих бактерий служит 

углерод карбонатов и двуокиси углерода. Потребление кислорода в аэробном 

процессе аммонификации зависит от природы соединений и степени их 

окисления [12]. 

Процесс нитрификации идет в две фазы по уравнениям: 

H400NONOHCO2H195ONH5CO400NO

109HO52H54NONOHC76O5CO55NH

327522422

22275224

 (1.1) 



17 

 

Для ведения процесса нитрификации требуется подготовка стоков по 

показателям рН, щелочности и содержание фосфора.  

Процесс денитрификации представляет собой биологическое 

восстановление азота нитратного до свободного за счет окисления 

органического вещества кислородом нитратов.  

Общая схема денитрификации: 

223 N2HNO2HNO       (1.2) 

Бактерии, которые содержатся в денитрификаторе, являются 

гетеротрофными организмами, которые используют нитраты в качестве 

акцептора водорода при окислении ими органического вещества. Процесс 

нитрификации почти одновременно идет с процессом, а также возможна 

косвенная денитрификация, ведущая к восстановлению аммонийных и 

нитратных соединений до NH3 и N2. Для ведения процесса денитрификации 

необходимо поддерживать определенное соотношение азота нитратного к 

содержанию органики (ХПК) и фосфора (Р). В процессе денитрификации 

потребляется аммонийный азот и фосфор в качестве биогенных элементов. В 

качестве дополнительного органического субстрата используется водно-

щелочной сток, содержащий адипаты натрия (12 ÷21 % по объему).  

Стадия доочистки включает очистку денитрифицированного стока от 

избыточной органики. 

Стадия глубокой очистки денитрифицированного стока предусмотрена 

для доведения до требований, предъявляемых к качеству повторно 

используемых сточных вод в системе оборотного водоснабжения завода.  

Процессы нитриденитрификации происходят при помощи активного ила, 

в состав которой входит большое количество бактерий в виде хлопьевидных 

скоплений – зоогелей. Состав активного ила строго специфичен для каждой 

стадии очистки. 

Большое значение для оценки работы очистных сооружений имеет 

физиологическое состояние организмов активного ила. В зависимости от 



18 

 

состава примесей сточной жидкости и их концентрации существенно меняется 

структура зооглей ила, что в свою очередь влияет на качество очистки.  

Предложенная схема биологической очистки выбрана из условия очистки 

сточных вод по большинству параметров, а именно: органические 

загрязняющие примеси, соединения азота (аммоний, нитриты, нитраты), 

фосфаты. Возможность очистки от этих загрязняющих примесей возможно 

только при реализации схем, включающих методы технологий, нитрификации, 

денитрификации и дефосфатации. Эти технологии базируются на чередовании 

зон перемешивания и аэрации с дополнительными связующими рециклами. 

Применительно к конфигурации предложенного аэротенка (4 коридора, 

подача сточных вод по распределительному лотку) были рассмотрены 

различные варианты схем. Критерием сравнения были не только простота, но и 

эффективность очистки сточных вод. Одной из наиболее простых и 

эффективных схем является схема Лудзака-Эттингера. 

Исходные данные: 

Расход сточных вод: суточный - 51464 м3/сут. 

максимальный часовой - 2146 м3/ч. 

Движение воды во вторичных отстойниках - горизонтальное 

Расход активного ила (в долях) - 0.75. 

Иловый индекс - 100 мл/г. 

Средняя зимняя температура воды - 10 C. 

С первичным отстаиванием 

Параметры сточных вод: поступающие - очищенные. 

ХПК - 200 - 0 мг/л. 

БПК5 - 100 - 2 мг/л. 

Взвешенные вещества - 52.07 - 4 мг/л. 

Азот аммонийный - 16.92 - 0.39 мг/л. 

Азот нитратов+нитритов - 8.8 - 12.6 мг/л. 

Фосфор фосфатов - 1.552 - 0.2 мг/л. 

Щелочность - 5 ммоль/л. 



19 

 

Площадь поверхности вторичных отстойников - 2160 м
2
. 

Глубина вторичных отстойников - 3.1 м. 

Вместимость вторичных отстойников - 6696 м
3
. 

Вместимость аэротенков - 23760 м
3
. 

Тип схемы денитрификации - 0. 

Счет общего азота и фосфора по H1 ASM3p. 

Расчет работы ОСК 

Нагрузка по БПК5 - 5146 кг/сут. 
[...]
веществ в сточных водах. Снижение азота аммонийного в стоках происходит 

при помощи бактерий-нитрификаторов, которые формируются на биопленке.  



46 

 

Биореактор состоит из пластиковых насадок, которые расположены в 

специальных кассетах. Кассеты устанавливаются по четыре штуке в секции. К 

каждой секции подается поток воды при помощи насосов, вода подается снизу - 

вверх. За счет постоянного потока воды обеспечивается обмен между 

бактериями, образующимися на биопленке и загрязняющими веществами 

сточных вод.  

На насадках биоректора во время работы накапливается ил, который при 

его большом количестве начинает смываться с водой, что приводит к 

увеличение взвешенных веществ в стоках. Это негативно сказывается на 

качестве очистки вод и на работе ультрафиолетового обеззараживании 

очищенного стока, по этой причине на теплообменниках водооборотного цикла 

происходит биообрастание.  

Для того, чтобы удалить лишнюю биопленку применяют водо-

воздушную смесь. В воду по трубам, расположенных под кассетами поступает 

сжатый воздух. Обработка длится примерно двадцать минут, затем сточные 

воды сбрасываются в камеру опорожнения и оттуда откачиваются на доочистку 

в аэротенк.  

В сточные воды, которые прошли доочистку в аэротенках, добавляют 

раствор флокулянта и гипохлорит натрия. При помощи флокулянта улучшается 

оседание взвешенных веществ, а именно активного ила и загрязнений, которые 

окислились при действии гипохлорита натрия.  

В здании ультрафиолетовой установки предполагается размещение 

реагентного узла. В крайнем случае можно использовать хлорирование воды, 

который будет подаваться в сеть потребителю.  

Специальными мембранными насосами гипохлорит натрия подается в 

сточные воды. Для приготовления раствора флокулянта из товарного сухого 

реагента применяется установка непрерывного приготовления флокулянта. 

Дозирование 0,05% раствора флокулянта производится шнековыми насосами. 

Обработанные реагентами сточные воды поступают на 

седиментационные сооружения.  



47 

 

Конструкции существующих сооружений биоректоров (2042) с 

коническим днищем путем несложных доработок позволяет разместить в них 

четыре ламельных осветлителя. 

Объем сооружений обеспечит гидравлическое удержание стоков более 

чем 30 минут. 

Осветленная вода направляется в промежуточный резервуар, откуда 

насосами направляется на самопромывающиеся фильтры. 

Обеззараживание (дезинфекция) стоков при помощи хлора – один из 

наиболее эффективных методов уничтожения болезнетворных бактерий и 

вирусов. Хлорирование очищенного стока – метод старый и проверенный, он 

основан на обезвреживающем действии хлора на большинство 

микроорганизмов, в том числе и на болезнетворные. 

Ввиду сложности и опасности применения хлора в чистом виде для 

дезинфекции сточных вод, в качестве обеззараживающего вещества, 

применяются безопасные и максимально эффективные соединения хлора, такие 

как: гипохлорит натрия или гипохлорит калия. Это жидкие реагенты с 

содержанием активного хлора около 11%. 

Проведение лабораторных испытаний с хлорной известью представлены 

на рисунке 2.1. 

 

Рисунок 2.1 – Результаты очистки воды 

На рисунке 2.1 представлены пробы сточной воды, отобранные со 

вторичного отстойника нитрификации корпуса 2026.  



48 

 

В первой колбе находится сток, не обработанный реагентами, во второй 

колбе сток обработан флокулянтом гипохлорит натрия и коагулянтом марки 

PuroFlock, в третей колбе сток обработан хлорной известью.  

По результатам мы видим, что наилучший результат по очистке воды 

достигается обработкой хлорной известью. Но данный метод не целесообразен 

с экологической точки зрения, т.к. хлор является ядовитым отравляющим 

веществом, его добавление в процесс очистки сточных вод может служить 

причиной увеличения штрафов за загрязнение окружающей среды.  

Обеззараживание ультрафиолетовым (УФ) излучением — безопасный, 

экономичный и эффективный способ дезинфекции. Однако, к наиболее 

распространенным средствам обеззараживания воды относится хлорирование и 

озонирование.  

Существенным недостатком данных способов обеззараживания является 

то, что вода меняет свой химический состав, что сказывается на качестве 

питьевой воды, а сточные воды становятся еще более токсичными для 

окружающей среды. Кроме того, химические средства обеззараживания 

требуют постоянного наличия реагентов, например, той же самой хлорки. 

Технология ультрафиолетового обеззараживания воды экологически 

безопасна и требует меньших эксплуатационных затрат. Ультрафиолетовое 

излучение воздействует только на живые организмы. 

УФ-обеззараживание. 

В водооборотные системы производства очистные сточные воды 

поступают после биореакторов, что позволяет обеззараживать при помощи 

ультрафиолетовых лучей в УФ-установке (корпус 2043) стоки от 

болезнетворных бактерий. 

В биореакторах сток проходит дополнительную очистку, после чего 

поступает в камеру 2039 по трубопроводу и откачивается из корпуса 2029 на 

УФ -установку (корпус 2043) насосами (поз. VII/1-4). 

УФ-дезинфекция сточных вод позволяет добиться исключения 

отрицательных экологических эффектов, которые характерны для 



49 

 

озонирования и хлорирования, а также позволяет исключить образование 

компонентов в обработанной сточной воде, которые являются опасными и 

токсичными для живых организмов. 

В отличие от хлорирования, при УФ-дезинфекции воды изменение ее 

окислительных характеристик не наблюдается, повышается эксплуатационный 

ресурс стальных трубопроводов и запорной арматуры, а также для достижения 

стабильности воды не требуются дополнительные реагенты. 

Вода, прошедшая обработку поступает в камеру облучения, в которой она 

подвергается УФ-излучению от ртутных газоразрядных ламп низкого давления 

ДБ-75, которые размещены в защитных кварцевых чехлах. 

Однако, качество очищенных сточных вод по солесодержанию, 

взвешенным веществам, солесодержанию не позволяет использовать данное 

оборудования с необходимой эффективностью. 

Сброс очищенных сточных вод. 

Под действием ультрафиолетового облучения специальных ламп, 

которые расположены УФ-установке, очищенный сток проходит дезинфекцию, 

после чего направляется на промышленное водоснабжение по трубопроводу. 

Согласно схеме откачки, загрязненные сточные воды подаются на БОС 

ЗАО «Тольяттисинтез» без УФ-дезинфекции по существующему трубопроводу. 

Поступающие на очистные сооружения, стоки представляют собой воды 

сточные технологические (ВСТ) и конденсат сокового пара (КСП). Нитратное 

загрязнение характерно для стоков ВСТ, а аммонийное – для стоков КСП. 

Если сток превышает нормируемое значение, то он отводится в резервуар 

некондиционных стоков. 

Схема основных сооружений ПАО «КуйбышевАзот» представлена на 

рисунке 2.2, технологическое оборудование и технические устройства 

представлены в таблице 2.1. 

 

  



50 

 

Таблица 2.1 - Сооружения и технологическое оборудование 

Позиция, наименование 

Длина х 

ширина х 

количество 

Т0С, 

макс 
Т0С, среднегодовая 

2021-усреднитель NH4-стока 45х39 70 55 

2022-камера подготовки NH4-стока 13х9,5х3 60 50 

2023-усреднитель NО3-стока 45х39 45 35 

2024-камера подготовки NО3-стока 13х9,5х3 40 30 

2025-нитрификаторы 36х13,5х3 50 30 

2026- отстойники нитрификаторов 18х6х5 40 30 

2027-денитрификаторы 54х13,5х3 40 30 

2028-отстойники денитрификаторов 18х6х4 40 30 

2029-насосная станция 
   

2030-воздуходувная станция 
   

2039-резервуар доочищенного стока 
3х3 35 30 

2040-аэротенки доочистки 
36х13,5х3 35 30 

2041-отстойники аэротенков 18х6х4 35 30 

2042-биореакторы доочистки 12х6х4 35 30 

2043-установка УФ-дезинфекции 
   

2042-биореакторы доочистки 12х6х4 35 30 

2043-установка УФ-дезинфекции    

2045- резервуар очищенного стока 3х3 35 30 

2047- флотаторы 
   

2052-напорные баки 
   

2048-резервуар уплотненного ила 6х3 
  

2053-резервуар осветленного стока 3х3 
  

2050-иловые площадки 

90х40х2, 

70х25х2   

2049 насосная станция 
   

2032-емкость некондиционного стока 22х28х2 
  

 



 

Условные обозначения зданий и сооружений: 1) 2021-усреднитель NH4-стока; 2) 2022-камера подготовки NH4-стока 

2023-усреднитель NО3-стока; 3) 2024-камера подготовки NО3-стока 2025-нитрификаторы; 4) 2026- отстойники 

нитрификаторов; 5) 2027-денитрификаторы; 6) 2028-отстойники денитрификаторов; 7) 2029-насосная станция; 8) 2030-

воздуходувная станция; 9) 2039-резервуар доочищенного стока; 10) 2040-аэротенки доочистки; 11) 2041-отстойники 

аэротенков; 12) 2042-биореакторы доочистки; 13) 2043-установка УФО; 14) 2045- резервуар очищенного стока  

Рисунок 2.2 - Основные сооружения НДФ

5
1
 



52 

 

2.2 Основные параметры и технические требования 

Параметры химического состава исходной оборотной воды представлены 

в таблице 2.2. Технические данные системы охлаждающей воды представлены 

в таблице 2.3. Общий объем системы оборотной воды оценочно составляет ~25-

30 м
3
, расход (оборот) воды ~300 м

3
/ч. 

Таблица 2.2 – Параметры химического состава оборотной воды 

Параметр Значение 

Нефтепродукты, мг/дм3, не более 6 

Жесткость (общая), 0Ж, не более  15 

Содержание взвешенных веществ, мг/дм3, не блее 15 

Температура, 0С, не выше 25 

Таблица 2.3 – Параметры системы оборотной воды 

Параметр Значение 

Содержание воды  ~25-30 м3 

Оборот  ~300 м3/ч 

Температура на входе в градирню  от 26 до 28 °С 

Температура на выходе из градирни  от 36 до 40 °С 

В качестве подпиточной воды используется турбинный конденсат. Его 

качественные показатели приведены в таблице 2.4. Максимальный его расход 

— 6,6 м
3
/ч. 

Таблица 2.4 - Качественные показатели турбинного конденсата 

Параметр Единица измерения Значение 

рН  ед 7,0-8,0 

Прозрачность по шрифту  см 30-50 

Щелочность по фенолфталеину  мг-экв/дм
3
 0 

Щелочность общая  мг-экв/дм
3
 0,2-0,6 

Жесткость общая  мг-экв/дм
3
 5 

Солесодержание по NaCl  мг/дм
3
 1,6-2,0 

Содержание железа  мкг/дм
3
 106-452 

Содержание нефтепродуктов  мг/дм
3
 нет 

На основании предоставленных данных подпиточной воды, для снижения 

накипеобразующей способности и коррозионной агрессивности охлаждающей 

воды можно производить обработку воды ингибитором двойного действия 

(защита от накипеобразования и коррозии). Максимально рекомендуемый 



53 

 

коэффициент упаривания по хлоридам, гарантированно обеспечивающий 

безнакипный режим эксплуатации с минимальной коррозией - таблица 2.5.  

Таблица 2.5 - Коэффициент по упариванию хлоридов  

Коэффициент 

упаривания по 

хлоридам 

Содержание 

ингибитора в 

добавочной 

воде, мг/дм
3
 по 

100% продукту 

Содержание 

ингибитора в 

добавочной воде, 

г/м
3
 по 95% 

товарному 

порошкообразно

му продукту 

Дозировка 10% 

рабочего 

раствора 

ингибитора, 

мл/м
3
 (р=1,1 

г/см
3
) 

Дозировка 10 % 

рабочего 

раствора 

ингибитора, 

мл/м
3
 с учетом 

коэффициента 

сработки 

(Кср=2,0) 

0-3,9 2 2,11 18,2 36,4 

4,0-5,9 3 3,16 27,3 54,6 

6,0-8,0 4 4,21 36,4 72,8 

Максимальный расход подпиточной воды составляет — 6,6 м
3
/ч.  

Режим работы — 8000 часов в год.  

Расход реагента в сутки — 1,334 кг/сут.  

Расход реагента в год — 450 кг/год.  

В состав поставки включен комплект реагентов на 3 суток (72 часа в 

непрерывном режиме работы оборудования) для проведения наладочных работ. 

Борьба с микробиологией основана на шоковой обработке не 

окисляющим биоцидом широкого спектра действия. Для представленной 

системы охлаждения с учетом параметров качеств воды обработку биоцидом 

рекомендуется проводить концентрацией 10 мг/дм
3
 по 100% продукту на объем 

системы с периодичностью, указанной в таблице 2.6. периодичность зависит от 

температуры. 

Таблица 2.6 – Дозировка реагентов 

Температура воздуха, С Периодичность дозирования раз/месяц 

0-15,0 1 

15,1-20,0 2 

20,1-27,0 3 

>27,0 4 

Рекомендуемая концентрация рабочего раствора — 20% (товарный 

продукт без разбавления).  

Объем оборотной системы — 30 м
3
.  



54 

 

Расход реагента на 1 шоковую обработку — 1,5 кг.  

Реагент поставляется в пластиковых бочках объемом 200 л, 

вместимостью 200 кг.  

Данный реагент применяется в качестве биоцидной добавки 

пролонгированного действия против биообрастаний, вызванных различного 

рода грибками, водорослями, а также ингибитора биологической коррозии для 

обработки оборотной воды замкнутых оборотных циклов, оборотных систем 

предприятий (технологические циклы), а также водооборотных систем 

тепловых электростанций. Данный реагент обладает широким спектром 

антимикробного, антивирусного, фунгицидного, пестицидного и алгицидного 

действия. 

В таблице 2.7 указаны нормы, которым должно удовлетворять качество 

химзагрязненных сточных вод (концентрация нормируемых загрязнений). 

Также необходимо, чтобы качество химзагрязненных сточных вод отвечало 

проекту конкретного очистного сооружения.  

Таблица 2.7 – Соответствие качественных показателей нормативным 

требованиям 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Нормативные 

требования 

Фактические 

значения 

1 2 3 4 

рН среды  8,1-8,4 8,4 

Хлориды мг/ дм
3
 н/б 34,0  

Нитрат-анион мг/ дм
3
 н/б 3,0 6,02 

Аммоний-ион мг/ дм
3
 н/б 0,1 3,6 

Удельная электропроводность 

при 250С 
мкСм/см н/б 390,0 2890 

Сульфаты мг/ дм
3
 н/б 60,0 63,7 

ХПК мгО/дм
3 
 н/б 30,0 319 

Нитрит-анион мг/ дм
3
 н/б 0,09 0,16 

Фосфаты (по фосфору) мг/ дм
3
 н/б 0,1 0,059 

Магний мг/ дм
3
 н/б 12,0  

Железо Fe
+3

 мг/ дм
3
 н/б 0,34  

SiO2 мг/ дм
3
 н/б 6,2  

Взвешенные вещества мг/ дм
3
 н/б 3,0 171,4 



55 

 

 

 

Продолжение таблицы 2.7  

1 2 3 4 

Микробиологическая 

загрязненность 
 н/б 103  

Щелочность общ. мг-экв/дм
3
 1,4-2,1 37,64 

Ca мг-экв/дм
3
 н/б 2,1  

Жесткость общ. мг-экв/дм
3
 н/б 3,3 2,5 

БПК полн. мгО/дм
3
 н/б 9,0 45,18 

Таким образом, качество очистки стоков на сооружениях ПАО 

«КуйбышевАзот» в настоящее время не отвечает нормам проекта 

водооборотного цикла по взвешенным веществам, органическим загрязнениям 

(ХПК) и солесодержанию. 

  



56 

 

3 Внедрение разработанной методики очистки сточных вод от 

загрязнений, с последующим очищением стока (на примере 

водооборотного цикла цеха №39 ПАО «КуйбышевАзот» 

3.1 Предложения по улучшению разделения иловой воды. 

Осадительные методы очистки сточных вод характеризуются 

образованием твердой малорастворимой фазы, в которой задерживаются 

растворенные и коллоидные загрязнения стоков внутри или на поверхности. 

Эта фаза создается за счет введения в обрабатываемые сточные воды 

специальных реагентов флокулянтов и коагулянтов.  

Гипохлорит натрия является перспективным и экономичным коагулянтом 

нового поколения. Широко используется во многих технологических 

процессах. Данный препарат является высокоэффективным неорганическим 

полимерным коагулянтом. 

В осветленные сточные воды после вторичных отстойников аэротенков 

доочистки для обеззараживания планируется подать гипохлорит натрия, а затем 

раствор флокулянта, при помощи которого увеличиваются седиментационные 

способности взвешенных веществ, в данном случае вынесенного активного ила 

и окислившихся гипохлоритом загрязнений. Размещение реагентного узла 

предусматривается в здании УФ-установки. 

3.1.1 Лабораторные испытания коагулянта гипохлорит натрия 

Материалы и методы исследования: Коагулянт гипохлорит натрия марки 

А, водный раствор с концентрацией основного вещества 9% в пересчете на 

Na2O3, ГОСТ 11086-76 Приготовление рабочих растворов. Для приготовления 

рабочего раствора ГПХН марки А (1% раствор по Na2O3) 11,11 г коагулянта 

помещали в мерный стаканчик на 100 мл и доводили до массы 100 г 

дистиллированной водой, после чего раствор тщательно перемешивали. 

Исходные данные: Проба сточной воды, отобранная с вторичного 

отстойника нитрификации корпуса 2026, рН - 8,7, ХПК – 16,0 мг/л, взвешенные 



57 

 

вещества – 228,7 мг/л Проба сточной воды, отобранная из резервуара 2039 

химически загрязненных стоков, рН – 8,8, ХПК – 448 мг/л, взвешенные 

вещества – 325 мг/л Проба сточной воды, отобранная с вторичного отстойника 